THEISIS I.

UT igitur instituti mei, intermissio ul-
teriori præloquio, faciam exordium, & rem hanc
ab ipso origine repetam, non erit inconveniens
præmittere & excutere nomen sententiæ, cum secundum

Primo o-
mnium
neceſſe eſt
præmittere
re & ex-
cutere no
men sen-
tentia-

A 2

Gell.

Gell. lib. 13. Noet Attic. rerum intelligentia à verborum de-
pendeat intellectu: Nemo enim res benè intelligit, nisi ver-
ba prius cognoverit, Arist. lib. 1. analyt. poster. c. 1. Et Ulp.
asserit, Juri operam daturum prius nosse oporteret, unde no-
men Juris descendant. L. 1. pr. ff. de J. & J.

*Diverse
vocabuli
sententiae
significa-
tiones*

II. Est itaq; vocabulum sententiae *μνήμην* & diversas, uti in aprico est, in jure nostro habet significations: Accipitur enim 1. generaliter & communiter pro uniuscujusq; sensu, uti səpissimè in Legibus invenitur, quando JCti loquuntur de sententia, i. e. intellectu legis, item de sententia Prætoris. 2. pro firma & indubitata responsione Prudentum, à quā Judici olim recedere non licuit, §. 8. J. de J. N. G. & Civ. 3. Sumitur aliquando pro consensu & voluntate. L. ult. vers. sed ne quis: C. ubi & ap. quem cogn. in integr. &c. ubi arbitri dantur ex communi sententia, i. e. cōsensu electi, in hoc sensu etiam accipitur in L. 1. §. 3. ff. de pact. 4. pro consilio, ut in L. f. §. 1. de senat. nbi Senatores in senatu sententiam dicere, i. e. consilium dare posse Ulp. ait. 5. Denotat formam, veluti cum dicitur in L. 7. ff. de integr. restit. Divum Antoninum in hanc sententiam, i. e. formam rescrisisse. 6. Accipitur pro ultima voluntate L. 15. ff. de trit. vin. vel ol. leg. L. 3. §. 9. ff. de adiuv. vel. transf. leg. 7. Pro Deportatione, ut in L. f. §. f. C. de sent. pass. per metony: subjecti. 8. pro admonitione, ut in L. 25. §. 1. L. 33. in pr. L. 37. §. 2. C. de Ep. & Cler. Deniq; 9. magis propriè sumitur pro decisione rei litigiosæ à Judice facta. L. 29. §. 1. ff. de min. L. 27. pr. ff. de pœn. L. 3. C. de ped. Jud.

*Vnde di-
catur.*

III. Quæ posterior significatio hujus est loci; sententiam enim hic accipimus prout in foro sumitur, diciturq; sententia à sentiendo, quia Judex judicando dicit quod sentit, indeq; lites partium definit ac determinat L. 8. §. 3. ff. si serv. vind. Rosb: in Prax. Civil. tit. de sentent. 71. n. 1.

IV. Apud

IV. Apud Gallos, supremarum Curiarum sive Parla- *Apud Gal*
mentorum sententiæ dicuntur Arresta, ab arrestre, quod *los senten-*
significat gradum inhibere, sistere, eò, quod oporteat in *tia dicun-*
illis acquiescere, Germanis Sententia dicitur *Ein urtheil/be-*
scheid. *Arre-*
sta.

V. Differt à Præcepto, Decreto & Mulcta: Præce- *Quomodo*
ptum enim ante litis contestationem, *L. 25. ff. de R. V. sen-*
tentia verò post judicium cæptum fertur, *L. 1. C. de exec. rei Præcepto,*
jud. Decretum non in judicio ordinario post plenam cau- *Decreto*
ræ cognitionem, sed causâ summarie cognitâ, non officio & *Mulcta*
Judicis mercenario, veluti sententia, arg. *L. 55. ff. de re jud.*
sed nobili interponitur, arg. *L. f. §. f. ff. quod met. causa. l. 8.*
ff. de edend. Mulcta deniq; extr. judicium indicatur, judexq;
hujus impositione suo functus officio non dicitur, quod se-
cus in sententia, arg. *L. 6. inf. ff. de offic. præsid.* Sententia ve-
rò & Res judicata, quomodo differant, vid. *Judiciosissimū*
Bach. ad Tr. Vol. 2. Disp. 23. th. 1. lit. A.

VI. Perspectâ sententiæ Etymologiâ, notatione, e- *Definitio*
jusdemq; varia significatione gressus venit dirigendus ad *Sententia.*
Definitionem seu potius descriptionem, de quâ Dd, non
una est mens, uti hoc patet ex *Specul. de sentent. pr. Marant.*
cod. n. 1. Nobis illa arridet *Ilicon. Ummii Disp. ad Process. Ju-*
dic. 19. th. 4. n 14. Quod sit pronunciatio Judicis cauæ cō-
troversæ decisionem continens, *laudata à Magnif. Dn. Lud-*
wello Præceptore ac Patrono meo filiali obseruantia devenerando
in Syn. Process. jud. c. 29.

VII. Definitionem probè excipit divisio : Plus enim *Divisio.*
quam tritum est, definitionibus divisiones surrogari, iisq;
miram in illustrandis rebus vim inesse. Communiter au-
tem Doctoribus placet bimembris sententiæ divisio in In-
terlocutoriæ, vulgò *Ein Bescheid/Bey oder vorurtheil/*& Defi-
nitivam, *Abschied/Endsbescheid.* Arq; hinc in conclusione

interlocutoria zum Bescheid gesetz; Definitiva vero zum urtheil geschlossen dicitur.

VIII. Divisio autem haec non est vocabuli aequivocis in sua aequivocata, ita censemibus Zaf. ad ff. de re jud. n. 2. Interlocutoria aequae Perez. in C. de sent. & interl. n. 1. sed generis in proprias suas species. Interlocutoria enim aequae ac definitiva sententias nomine expressè indigitatur in l. 39. pr. ff. de minor. & tamen nomine definitio proximè antecedentiam illi quam huic competit, indigita quid, quod hinc inde verba; definitiva sententia: coniungantur ut in l. 11. l. ult. C. de sent. & interl. quod inepte fieret, si nomine sententiae non nisi definitiva veniret Dn. Ludw. d. c. 29. & in Not. ad Wes. t. de re jud. n. 4. Differentia autem inter has sententias deprehendes apud Rosb. d. t. 71. n. 8. usq; ad n. 16. pluresq; congesit Marant. in spec. aur. part. 6. de sent. n. 3. & seqq. quo lectorem brevitatis studio remittimus.

IX. De Laudo sive pronunciatione Arbitri hic, an. sive pronoun sententiae appellatione veniat, in dubium vocari solet. Sed ciatio Ar. sciendum in primis, Arbitros in duplice esse differentia: vel Arbitri sententia ap- à Lege aut Statuto vel Judice constituuntur, & Arbitri juris, pellatione veniat? quasi à Jure constituti & ordinati dicuntur, vel à Privatis eliguntur, & iterum distinguuntur in Arbitros in specie sic dictos & Arbitratores. Arbitri in specie sic dicti sive compromissarii sunt, in quorum sententiam vel decisionem partes sub poenæ stipulatione compromiserunt. Arbitratores sunt amicabiles compositores, qui juris solennibus non observatis ex bono & aequo pronunciant.

X. Hisce premissis, dicimus, pronunciatum Arbitri juris, qui propriè est Judex, non injuriâ nomine sententiae venire, quomodo etiam passim sub tit. de arbitr. appellatur. Pronunciatum vero Arbitri in specie sic dicti, sive Cōpromissarii & Arbitratoris, quippe privatâ conventione con-

constituti, sententia nomen mereri non videtur: & huic respxit J. Catus, dum ait: non per omnia esse sententiam in L.
13. §. 5. de hi qui not. inf. Bach. d. loc.

XI. Definitiva sententia, quæ etiam terminalis dicitur in *Quid De-*
L. ult. C. de compens. intentionem jurgiumq; terminans L. 21. finitiva?
C. de appell. est, quæ ipsam principalem controversiam de-
determinat, l. 8. C. de exec. rei jud. l. 6. pr. C. de appell. Rosb. d. t.
71. n. 2. ubi etiam n. 30. hujus sententia formulam inveni-
es. Hinc tamen non nego, etiam interlocutoriam Definiti-
vam recte dici posse, siquidem respectu ejus articuli, super
quo fertur, plena censetur decisio, arg. l. 14. ff. de re judic.
Istam tamen in specie & per excellentiam Definitivam ap-
pellito, quia illud negorium, cuius causa principaliter in
judicium itur, determinat Gail. 1. obser. 129. n. 2.

XII. Interlocutoria est, quæ super emergenti vel *Quid in-*
incidenti quæstione sive articulo aliquo, dum principale terlocuto-
negotium pendet, interloquendo fertur Gail. d. obs. 129. n. 2. ria?
v. gr. partes quando inter se disceptant, an dilatio sit conce-
denda, & Judex eam concedendam esse, pronunciet, inter-
loqui dicitur. Et interlocutioni huic nullo ordine Iudicia-
rio servato locus est, non tantum post litem contestatam,
& finem causæ, usq; ad ultimum executionis rei judicatae
punctum in omnibus instantiis, arg. l. 15. §. 2. ff. de re jud. ve-
rū etiam ante judicium coemptum sive litis contestationē.
Omnis enim vox Judicis faciens ad causam est interlocuto-
ria, Dn. Ludw. d. S. P. f. c. 15. Rosb. d. t. n. 3. ubi & n. 31. hujus
sent. tradit formulam.

XIII. Vi verbi rursum Interlocutoria dividitur in *Divisio in-*
terlocuto-
simplicem sive meram, & mixtam. Simplex est, quæ in fi-
nis interlocutoriae simpliciter consistit & permanet. *terlocuto-*
Mixta est, quæ ulterius progrediens vim definitivæ obtinet, *in sim-*
eoq; definitivæ & quiparatur, tūm quoad formam interpo-
nendæ

nenda appellationis, tūm quoad alios effectus juris Ord.
Cam. part. 2. t. 29. Vim autem definitivā obtainere dicitur
omnis interlocutoria, quae vel non sperat aliam sententiam
post se, vel per quam expirat officium Judicis, aut quae cau-
sa principalis substantialem decidit articulum Dn. Ludw.
S.P.J. d. c. 15. ibiq; ab eo allegati Dd.

XIV. Hactenus vidimus Etymologiam, notationes
ejusdemq; varias significationes, Definitionem & Divisio-
nes. Nunc ad pleniorē intellectum, secundūm ductum
Philosophorum, devenimus ad Causam Efficientem, Mate-
rialem, Formalem & Finalem. Causa efficiens est Judex
Sententia l. 1. & passim ff. de re jud. Neq; enim alius controversias in
causa Effi-judicio motas dirimit, quam Judex & quidem competens
ciens. *l. 28. ff. d. t. & ad suscipiendum judicandi officium idone-*
us l. 3. ff. d. t. Nam qui jurisdictionem non habent, aut incō-
petentes sunt, frustra pronunciant. *l. 1. & 3. C. de jurisdict.*
omni. jud. Gail. 1. obs. 42. n. 9. cum seqq. Ut autem constet,
qui ad sententionandum sint habiles, paucis, quibus in ge-
nere facultas hæc denegata, & qui Judicis partibus defungi
prohibentur, delineandum erit.

Prohiben- XV. Prohibentur autem vel ob inabilitatem gene-
tur ferre ralem, vel specialem. Ob inabilitatem generalem alii
sententiā naturā, alii Lege, alii moribus. Naturā iterum prohibentur
aliu natu. rā alii LL vel ob defectum animi, ut impuberes, perpetuō furiosi &
mori- alii mori- morbo sōntico laborantes, vel Corporis, ut surdi & muti-
bus. *l. 12. §. 2. ff. de jud. l. 40. ff. eod.* quoniam omnes, qui his vi-
Naturā, tiis ac morbis laborant, alienā curā indigentes, ne suis rebus
impuberē quidem supereffē possunt. *§. 4. Inst. de curat. l. 8. §. f. & l. 12.*
furiōsi, *ff. de Tut. & Cur. dat. &c.* Idq; adeo verum est, ut si maxi-
morbō son- mē à Principe tales persona, tanquam defectū naturali la-
tico labo- borantes, judices darentur, tamen judicare non possent,
sur *di & muti* cum id, quod per rerum naturam non valet, Principis re-
scripto

scripto non convalescat Clem. Pastoralis. de sent. & re jud. §.
11. J. de J. N. G. & Civ. Dn. Ludv. S. P. J. c. 2. Rosb. t. 4. n. 12.

XVI. An idem de cæco dicendum, non satis con-
venit inter Dd. Nos Judicem esse posse existimamus per
expressum tx. in l. 6 ff. de judic. ratio: quia judicandi
munus consilio magis, quam corpore expleatur l. 2. §. 7. ff.
de vac. & exc. muner. & mentis cæcitas, quam furorem vo-
cat Cic. 3 Tuscul. non oculorum judicio sit impedimento.
Imò Philosophi quidam se ipsos excæcarunt, ut rerum in-
dagationi vacarent: nec oculis, sed lingua, sed auribus ju-
dicatur, affectibusq; cæcus minus dicitur Daz. lib. 17. com.
24 lit. N. Quamvis fortassis cum Bach. negati vix possit,
qui contra tales Judicem excipi à partibus possit, quod à
cæco multa minus commodè expediri queant, iis presertim
in casibus, in quibus aspectus Judicis requiritur. Hodiè
cum magna ex parte Magistratus ipsi judicent, hæc quæstio
ferè sopia videtur Dn. Lud. S. P. J. d. c. 2.

XVII. Lege prohibetur i. Juris & rerum prorsus^{Lege i. pro}
imperitus l. 14. verb. Legum observatione. C. de judic. Huc fa-
bitetur cit etiam Nov. 82. pr. quâ Justin. in Judicibus requirit periti-
am Juris, nec aliundè vult emendicare, ut ipse loquitur, ^{Juris &}
rerum prorsus
judicandi honestatem: uti hoc plenius patet infr. ex th. 76. imperitus.
Notanter autem ex d. Nov. 82. addidi: & rerum imperitus:
quia interdum fieri potest, ut etiamsi quis LL. sit imperitus,
reitamen, de quâ judicandum est, experientiam & notitiā
habeat. Hinc militibus de re militari jus dicere permisum,
l. pen. C. de judic. l. f. C. de re milit. Quod idem etiam in-
mercatoribus, de rebus ad mercaturam pertinentibus, in-
Artificibus, de rebus artificii sui, obtinet l. 6. & l. f. C. de Ju-
risd. l. 12. ff. de stat. hom. suæ enim quisq; artis & auctor &
disceptator est optimus: unde illud: Peritis in arte creden-
dam d. l. 12. de stat. hom. Dn. Lud. S. P. J. d. c. 2. & in p. a. c. t. publ.
ad l. 17. C. de judic. Rosb. d. t. 4 n. 17.

2. min.
18. annis.

XVIII. 2. Minor 18. annis *l. 57. ff. de re jud.* nisi Litigatores in Judicem datum 18. annis minorem scienter consentiant. Datio enim judicis minoris partium consensu potest confirmari *d. l. 57.* ibi: *scientibus his*: item ibi: *consentientibus*: quāmvis privatorum consensus Jurisdictionem non tribuat *l. 3. C. de jurisd.* quomodo etiam *d. l. 57.* accipit *Accurs. in l. 12. ff. de stat. hom.* ubi quatuor aetates distinguitur, 1. impuberis plane inhabilis, i. e. qui minor 14. annis 2. puberis usq; ad 18. annum, qui habilis ex consensu partium, vel si à Principe datus sit, quia videtur cum eo dispensare, si ætatem sciverit. 3. usq; ad 20. annum, habilis etiam citrumpartium consensum, ut tamen sententiam dicere non cogatur *l. 41. ff. de recept. qui arbi.* & 4. Deniq; post vigesimum annum simpliciter habilis, ut etiam cogi possit, nisi quod, ubi periculum laesione est, ipsi restitutionem implorare permisum. *d. l. 41.* Quod Jus Can. attinet, expeditum est, maiorem 20. indistincte, maiorem 18. annis verò tūm demū, si litigantes in eum consenserint, judicem dari posse *c. cum vigesimum. 41. extr. de off. & potestat. jud. deleg. Bach, ad Tr. V. I. D. 12. th. 7. lit. E.*

3. infamis.

XIX. 3. Prohibetur infamis *d. l. 12. §. 2 ff. de judic.* ratio est, quia judicandi munus est dignitas quædam *l. ult.* *C. quand. provoca. non est necess.* *l. 1. ad L. Jul. de vpriv.* jam verò famosis & notatis, & quos scelus aut vita turpitudo inquinat, dignitatis portæ non pateant, ut ait *l. 2. C. de dignit.* Repugnat enim infamen esse & in dignitate constitutum. *Ro. b. d. t. 4 n. 15.*

XX. Prohibetur igitur Senatu motus *d. l. 12. §. 2. de judic.* is scil. qui ab turpitudinem est motus, nisi sit restitutus *l. 2. ff. de Senat.* vel tempus condemnationis elapsum *l. 3. § 1. ff. de decur.* Properea tamen à personalibus itemq; patrimonialibus munieribus vacationem non habet, *l. un. C. de*

*de infam. ne male feriatis hominibus in commodum cedar,
quod deberet in pœnam re:orqueri. Juxta ix. int. et si. s. extr.
de donat. inter vir. & ux.*

XXI. Excommunicatus etiam notorius jure prohibetur esse Judex c. adprobandum. 24. extr. de sent. & re jud. ne partes cogantur cum eo communicare in animæ suæ detrimentum. Quod si ignota sit excommunicatio, nota. glos. in d. c. 24. valere quicquid interim ab ipso gestum est, c. apostolica. 9. & ibi gl. extr. de cler. excom. Item de bannitis, illos Judices esse non posse, statuendum, saltem si de bannitis Imperii nostri quæstio sit. Privantur enim illi omni juris communione, uti docet Ord. Cam. part. 2. §. 9. So iei mandat: vers. Sollen. Umm. d. Process. D. 1. tb. 8. n. 52.

XXII. Moribus deniq; Judices esse impediuntur Fœ. *Moribus* minæ & Servi. d. l. 12. §. 2. vers. moribus ff. de judic. l. 2. pr. de prohiben-
R. J. ratio in Fœminis est, ne contra pudicitiam muliebri tur fœmi-
sexui congruentem in publicum prodeant, & virilia officia tractent l. r. §. 5. vers. sexum ff. de postul. Quas conditio naturæ & verecundiae stola ut in foro & judiciis taceant, co-
hibere debet Val. Max. cap. 3. lib. 8. Verum quod moribus introductum erat, contrariis moribus iterum est abrogatum, si scil. Fœmina vel jure hereditario, vel consuetudine vel Lege aliquâ municipali jurisdictionem exerceant. c. dilecti-
4. extr. de arbitr. Exemplum est in Abbatissa c. dilecta. 12.
extr. de m. rit. & obedient. In Elisabetha Angliae Regina, & admodum nuper in Christina Regina Suecia. Plura hu-
jusmodi exempla omnis ferè ævi petere licet ex Tiraquell. de
jur. primog. q. 10. Umm. d. D. 1. tb. 8. n. 53.

XXIII. In Servis ratio est, quia juris Civ. sunt incapaces & pro nullis & mortuis habentur l. 32. ff. de Reg. f. l. 59. in f. ff. de condict. & demonstr. Intellige si constituit ipsos servos esse: Nam si communiter liber reputatus?

in Judicem eligatur, ejus sententia propter utilitatem publicam omnium Civium, qui apud eum egerunt, favorabiliter sustinetur, ne absque culpa puniantur, & lites sententiâ sopiae cum præjudicio aliorum, qui citra suam culpâ ejus opera usi sunt, iterum suscitentur l. 3.

ff. de officio prætor. Hinc Dd. colligunt communiter, gesta à Ma-

Error cō-
munis non
facit jus.
Ferre sen-
tentiam pro-
hibentur
Suspecti.

XXIV.

Ob specialem inhabilitatem tandem prohibentur suspecti, quippe omnes lites sine suspicione procedere debent l. 16. C. de iud. durum enim & periculosum est, coram suspecto Judice litigare c. cum inter. 5. extr. de except. c. quod suspecti. 3. q. 5. c. secundo. 41. in f. ff. de appell. Quod expeditum in Judice Delegato, cum de eô apertissimè agat d. l. 16. C. de Judic. Verùm & ordinarium rectè recusari posse putamus, tûm propter generalitatem tx. d. l. 16. quod scil. lites sine suspicione procedere debeant, quæ ratio etiam obtineret in ordinario, tûm propter l. 9. in pr. ff. de liber. causa. maximè cùm etiam judex delegatus à Principe, qui tamen quovis ordinario est major, & vice Principis ipsius judicatur, æquè ac aliis possit removeri d. l. 16. utiq; si justa & legitima suspicionis causa subsit. c. secundo. 41. §. tertio postulas. c. cum speciali. 61. extr. de appell. add. Myns. c. 3. obs. 63. Dn. Lud. in d. prælect. publ. ad l. 16. & seqq. auth. si verò contig. C. de judic. Arum. D. ad π. 7. tb. 10.

Causæ Ju-
dicem su-
spectum
reddentes.

XXV.

Causæ autem quæ Judicem suspectum redduntur, variae sunt, puta, si commodum vel incommodum ex causa ad judicem pertineat l. 17. ff. de judic. l. un. C. ne quis in sua causa jud. Et c. inimicitia. l. 9. pr. vers. quod si. ff. de liber. causa d. c. secundo. 41. §. tertio postul. extr. de appell. singularis gra-

tia.

tia, conjunctio, amicitia, l. 10. ff. de jurisd. & similes, quas vid.
ap. Umm. d. D. 1. tb. 9. n. 58. & Marant. qui quadraginta enu-
merat parte 6. n. 27. de appell. Non tamen obest Patria pot-
estas, quo minus, admittente adversario, filius fam. possit es-
se Judex in causis Patris vel Pater in causis filii l. 77. & 78. ff.
de judic. Nobilissimus Dn. Georg. Adamus Struv, Illustre, Illu-
stris Academia Jenensis, sedis, Preceptor olim meus sancte venes-
randus in Syntag. Jurispr. Disp. 9. tb. 11. add. Gail. 1 obs. 33.

XXVI. Allegatio verò & probatio causæ fieri debet
coram arbitris, qui sumuntur ad examinandas recusatio-
nis causas, & quidem ante litem contestatam, tūm quod ali-
às in judicem suspectum consensisse & recusationi renun-
ciassè videatur, arg. l. 18. ff. de Jurisdict. tūm quod hæc ex-
ceptio Judicis dilatoria sit, adeoq; ante litem contestataam
opponenda L. 13. C. de procur. Nisi fortè nova emerse-
rit causa, quæ antea nulla erat L. 17. ff. de Judic. aut ante
quid: extiterit, sed incognita c. pastoralis. 4. extr. de except.
tūm enim ea quocunq; tempore rectè allegatur, modò pro-
bari possit d. L. 16. & L. f. C. de Iudic. c. suspicionis. 39. extr.
de offic. & potestat. Iudic. deleg.

XXVII. Expositâ causâ efficiente, proximo ordine Sententia
ratione in instituti cognoscenda venit Causa materialis, quæ causam a-
est omnis res, in disceptationem Judicialem deducta per Li-
bellum, & ex consequenti totus Processus super ea fabrica-
tus Wesenb. in 10. de re jud. n. 8. quia ex illo processu & causa
in eo contenta fit sententia definitiva, & propterea tenor
libelli est inserendus, ad hoc ut ipsa causa materialis appa-
reat expressa in sententia Marant. in spec. aur. p. 6. de sent. n.
56. Ultra id autem, ut ait JCTus, quod in judicium deductū
est, excedere potestas Judicis non potest l. 18. ff. comm. divid.
quia hoc solum inter litigatores est controversum.

XXVIII. Hic operosa illa decidenda obvenit quæ-
stio

*Q? Ut rū
Judec can
sam, quā
movetur,
in senten-
tiae expri-
mēre tenet
atur?*

stio: Utrum Judex causam, quā movetur, in sententia exprimere teneatur? ubi negantium castra sequimur, eò, quod periculose sit eam inserere, ob innatam hominum diisentiendi facultatem. Imò judex cum sit sive debeat esse vir bonus, sententia à se lata in dubio semper ritè atq; rectè cōcepta præsumitur, *l. 2. C. de offir. Civil. jud. Dn. Ludw. in d. pralect. publ. ad L. 13. §. 9. C. de judic.*

XXIX. Sufficit igitur si Judex eā mente quid pronūciet, ut secundū id discedere litigantes à totā controversiā velit *l. 19. §. 1. ff. de recept. arbitr. h. e. si reum vel conde-
mnet vel absolvat l. 1. ff. de re judic. ratio est, ne judex viam calumniis aperiat c. per tuas. 40. §. nos igitur. extr. de sent. ex-
comm. & una lis sit alterius exordium. l. 11. inf. C. de R. C.* Nefas enim est post absolutum dimissumq; iudicium litem alteram consurgere ex primæ litis materia. *l. 3. C. de fruct. & lit. expens. Rosb. d. 171. n. 21.*

XXX. Excipiuntur tamē quidam casus, in quibus judex decidendi rationes exprimere tenetur: puta in causa appellationis, inepti Libelli, expensarum & similiū: quando igitur judex causam sententiæ infert, hāc plerumq; utitur clausula: *Das auf dieser und andern mehr beweglichen Ursachen in' aetis befindlich so viel erscheine/ das beklagter von an-
gestelpter Flage billig zu entbinden/ inmassen wir denselben davon
entbinden und losz zahlen.*

XXXI. Sic etiam in Criminalibus causa sententiæ est exprimenda: v. gr. *Daß angeklagter wegen der an N. begannen Entleibung das Leben verwürke/ und daher vermög Kaiser Carl des V. und des H. Röm. Reichs Halsgerichts Ordnung/
unterm 121. articul. mit dem Schwerdt zum Tode zu richten sey.*

*Sententiæ
causa for-
malis.*

XXXII. Causam materialem jure quasi sequitur causa sententiæ formalis, quæ diligenter est servanda, alioquin sententia redditur nulla, & autoritatem rei judicatæ non

non obtinet l. 4. C. de sent. & interl. Antequam autem eō delabimur , sciendum, Formam esse vel internam sive es- sentialem, vel externam sive accidentalem : Hinc solenni- tates nonnullae ad formam internam , quae dat esse rei , no- nullae ad externam pertinent, quae posteriores solennitates ad sententiae per se consideratae essentiā minimè facere vi- dentur: nota etiam quasdā solennitates sententiæ definitivæ solūm competere . Forma autem ductu Marant. d.p. 6. de l*n* Iudicis sent. n. 70. tripliciter consideratur : Respectu judicis pro- ferentis, Respectu Litigantium, & Respectu ipsius sententiae, quam methodum, cum commodissima videatur, imitari lubet.

XXXIII. Respectu igitur judicis , qui potissima est pars, basis & fundamentum judicii 1. requiritur , ut sit competens, t.t. C. si à non compet. jud. nec judicare prohibi- tis de quo jam supr. ib. 14. cum seqq. diximus. Quod si e- nim judex excedit jurisdictionem, vel conditione loci, pu- ta si extr. territoriorum suum judicat l. 3. ff. de offic. presid. vel conditione personæ, puta si in alios, quām suæ Jurisdictionis subjectos jus dicit art. habita. C. ne fil. pro patr. vel cau- sa, puta si Laius de causis merè Ecclesiasticis vel viceversa cognoscit c. decernimus. 2. & c. quando. 3. extr. de judic. sen- tentia nullius est ponderis, neq; etiam vires rei judicatae ac- cipiet l. f. ff. de jurisd. quomodo enim ab eo , qui judicandi potestatem non habet, judicatum dici poterit. l. 1. §. hac au- tem ff. quod quisq; jur.

XXXIV. Hinc est quod quisq; judicium jurisdictionem, tanquam potestatis suæ fundamentum, num Ordina- riū, Delegatus vel Subdelegatus sit judex, allegare necesse habet, ut exinde pateat, quanta ipsi jurisdictionis attributa sit, an id, de quo agitur, ad ipsius jurisdictionem spectet nec ne, alioquin tanquam privatū, nullam penitus habens jurisdictionem

Forma
tripliciter
considera-
tur. Respe-
ctu judicis pro-
ferentis, Respe-
ctu Litigantium
& ipsius
sententiae

tionem, reputatur l. 5. ff. de re jud. l. 10. C. de sent. & interl. c.
cum olim Abbas. 32. extr. de offic. & potestat. jud. deleg. Gail. 1.
obs. 35. n. 4.

II. Ut ipse
proferat
& partib.
legat sen-
tentiam.

XXXV. 2. Ut ipse, i.e. ore & lingua propriâ proferat
& partibus legat sententiam (quamvis alias quod per ali-
um quis facit ipse fecisse videri possit.) Nisi fortè illustris
sit persona judex: Nam tunc per officiale ministerium,
sibi accommodantem proferri sententiam curare potest l. 2
C. de sent. ex brev. recit. Nov. 71. c. 1. quod & jur. Can. con-
cessum c. fin. de sent. & re judic. in oto. Si plures sunt judices,
sufficit ut unus ex judicibus, numero plurali, recitet senten-
tiam ex mandato & in praesentia aliorum c. cum ab uno. 4.
de sent. & re jud. in oto. In Camera per Protonotarium Ju-
niorem publicatur sententia, quod à jure non discrepat,
cum sit Consistorium summi Principis, atq; constet judice
illustri. Hodie ex stylo Curiarum plerumq; per Actuariū
den Gerichtsschreiber ex breviculo recitari solet sententia-
quod ex generali toleratur consuetudine, quæ potest in-
hac solennitate derogare juri positivo Dn. Ludw. S. P. J. d.
c. 29. Rosb. d. t. 71. n. 16.

III. Ut fe-
rat sente-
tiā pro-
bationib.
& allega-
tionibus
partium
auditis &
examina-
tis.

XXXVI. 3. Ferat sententiam non præcipitanter, quippe
præcipitanteria est noverca justitiæ Clem. Pastoratis. 2. §. ve-
rum. ibi: judicantis &c. d. sent. & re jud. sed præcedente
maturâ causæ cognitione i. e. præviis probationibus cum
deliberatione & allegationibus partiū auditis & examinatis
l. 6. §. 1. de offic. præsid. l. 9. C. de jud. l. 1. C. de exec. rei jud. l. 2. C. de
sent. ex brev. recit. ideoq; omnis sententia condemnatoria
sine causæ cognitione lata, est ipso jure nulla d. l. 4. C. de
sent. & interl. quia judex incertus & dubius nihil decernere
potest, per negationem autem partis res fit dubia l. f. C. quib.
ad liber. proclam. Rosb. d. t. n. 22. & 23.

XXXVII. Huc vexata illa pertinet quæstio: An ju-
dex

dex semper secundum acta & probata judicare debeat, etiam Q. ? An
tum temporis, ubi veritati & Judicis conscientiae contra-
riantur? Magis est, salvo tamē aliorum judicio, ut in negan-
tium abeam castra, cum in dubio ea sententia maximè ve-
niat amplectenda, quæ animarum saluti tunc sit l. 43. ff. de
relig. & sumpt. fun. At hæc est. E. undè in multis Pandecta-
rum locis Judex, prout religio suggerit l. 79. ff. de judic. pro conscientia
animi sui sententia l. 3. §. 1. & 2. ff. de testib. secundum arbitrii judicii
l. 1. §. 3. ad Sct. Turpill. judicare jubetur, ne aliàs ini-
quitatis & injuriæ Autor Judex existat, contra l. 6. C. unde
vi. Et nî sequatur conscientiam, mendacio se implicabit,
& vel nocentem absolveret, vel innocentem condemnabit
contra l. 5. ff. de pœn. Sanctissimus Astreus nostra Sacerdos, Dn.
Lud. in S.P.I. c. 2. circ. fin. & in N.W. t. de probat. & præsum.
Arum. D. ad v. 6. corall. & D. 20. 6. 3.

XXXVIII. 4. Si plures sunt Judices, requiritur, ut IV. Si plu-
omnes coram pronuncient, nec uno absente reliquorum res sunt
valer sententia, quoniam omnibus commissa est causa co- omnes co-
gnoscenda & judicanda l. 37. & 39. ff. de re judic. Nisi fortè ob ram pro-
justam aliquam causam, qualis est absentia Reipubl. causa, nuncient.
morbus, periculum rei familiaris, sacerdotium, &c. l. 13.
ff. de vac. & excus. muner. l. 18. pr. ff. de Iudic. à judicando
excusentur.

XXXIX. Ad causas autem hasce non referimus, si
Judex juraverit, sibi de causa dijudicanda non liquere, eo
ipso enim non in totum à judicado eximitur, sed tantū ulte-
riùs cognoscendi & judicandi spatium consequitur l. 13. §.
ut. ff. de recept. arbitr. Planè si ex pluribus Judicibus unus
ita juret, hoc quiescente, reliqui judicant l. 36. ff. de re judic.
non quod hic cogi nequeat, sed quia, et si dissentiret, plu-
rium sententia obtineret d. l. 36. d. Dn. Ludw. S.P.I. c. 29. Do-
nell. 26. comm. c. 1. lit. D. & E.

C

XL. Ut

XL. Ut autem præsentes omnes in unam consentiant sententiam, necesse non est, non enim unius attenditur cōtradictio, sed sufficit, si quilibet, quod sibi de causa videatur, proponat. Et tūm corum prævalet sententia, quæ numero vincit, ut docet *Ictus in l. 160. §. 1. de R. I.* licet collegæ sint dignitate superiores, quoniam scilicet in jure ferendi suffragii eandem autoritatem habent.

XLI. Quod si verò parsit numerus, distinguimus inter Judices Ordinarios, Delegatos & Compromissarios. Si Ordinarii pares, sed dissonas protulere sententias, ea valet, quæ vel minorem continet summam, eò quod in majori summa minor insit. *l. 27. §. 3. de recept. arb. l. 110. de R. I.* & ideo si unus condemnat in 15, alter in 10, tertius in 5, prævalere debet condemnatio in 5, quia in eo omnes consenserunt. *d. §. 3.* vel quæ pro reo fertur: Rei enim Actoribus sunt favorabiliores *l. 125. ff. de R. I.* nisi causa alterius partis sit favorabilior, veluti libertatis, testamēti, dotis, &c. c. ult. extr. de sent. & re jud. quod sublimitatur, nisi sententia pro parte favorabili militans, sit manifeste iniqua. *l. 11. ff. de inoff. testam. Dn. Ludw. in N.W. d. t. de re jud. n. 5. verb. nec uno absente.*

XLII. Si autem Delegati dissonas protulere sententias, utraque est in pendenti, & Delegatis judicium expetandum est, *l. 28. ff. de re jud.* quia cum Delegati non propria sed Delegatis Jurisdictione utantur. *l. 1. §. 1. ff. de off. ejus cui mand. &c.* Delegans meritò se interponit, & mitiorem ac minus onerosam, & per quam utrique parti consuli potest, confirmat sententiam *l. 9. l. 50. l. 192. §. 1. l. 200. ff. de re jud. Dn. Lud. de loc.*

XLIII. Quod Arbitros Compromissarios concernit, idem in illis, quod in Judicibus Ordinariis jus obtinet, ut uno absente reliqui arbitrari non possint. *l. 17. §. ult. cum l. seq. de recept. arbitr.* licet aliud innuat jus Can. c. ult. de arbitr. in

610.

650. quod tamen jus non sequitur *Reform. Noric.* sed potius jus Civ. T. 9. l. 7. §. *Wo aber der Schiedrichter/et.* Hoc speciale in Arbitris est, ut si eorum suffragia numero sunt paria, & sententiae diversae, neutra sit valitura, quod colligitur ex l. 17. §. 6. de recept. arbitr. ideoque remedii loco in d. §. 6. JCtus, proponit, ut Prætor duos Arbitros tertium assumere cogat, rationem differentiæ deprehendes apud Bach. ad Tr. d. D. 23. th. 2. lit. C. verb. *quod si omnes presentes.*

XLIV. 5. Requiritur, ut coepio judicio sive lite demum contestata Judge ferat sententiam, alias ipso jure erit nulla l. 4. C. de sent. & interl. c. un. extr. de lit. contest. Litis enim contestatio est tanquam angularis lapis & fundatum judicii, quo deficiente, nihil super ædificari potest. Hinc est, quod dicitur, litis contestationem tanquam initium judicii, quæ non, nisi per petitionem in jure propositam & responsionem subsecutam fieri potest, ante omnia præcedere debere, ne ea omissa totus corruat processus l. un. junct. auth. offeratur C. de lit. contest. c. un. extr. eod. Ord. Cam. p. 3. t. 32. §. und sollem. Gail. 1. obs. 75. n. 1. & seqq.

XLV. Et hoc procedit sive Civ. sive Criminalis causa agitur l. f. C. ut intr. cert. temp. nec illud refert, an judicium petitorum an possessorum moveatur. Nam & possessum litis contestationem desiderare notat Umm. D. 12. th. 4. n. 12. Dn. Ludw. S. P. I. c. 16.

XLVI. Sunt tamen causæ quædam, in quibus litis contestatio non est necessaria, ut 1. causæ spirituæ quoniam s. §. porr. extr. ut lit. non contest. 2. causæ nullitatis notoriæ, nisi altiore indaginem & probationem requirant Gail. 1. obs. 77. n. 1. 3. causæ summariae & extraordinariae Clem. sepè contingit. de V. S. 4. causæ executivæ d. c. 5. extr. ut lit. non contest. &c. & generaliter omnes, in quibus libellus non exigitur, cum enim, ut diximus, libellus sit fundamentum

V. Requi-
ritur, ut
lite de-
mum con-
testata fe-
rat sen-
tentiam.

litis, remisso libello, remittitur quoque litis contestatio.

D. Ludw. d. c. 16. Rosb. t. 49. n. 12. Gail. 1. obs. 76. n. 3. Umm. d. D. 12.

th. 4. n. 12. Formulas litis contestat: exhibet Rosb. d. t. 49. de

lit. contest. n. 35. cum seqq.

XLVII. Utrum autem in causis appellationum litis

Q. Virum
in causis
appella-
tionum li-
is conte-
statio re-
quiratur.

contestatio requiratur, questionis est satis intricatae? Quo-
ad jus commune vulgo distingui solet inter appellationem
ab interlocutoria & definitiva, ita ut primò casu non sit
opus litis contestatione, alterò vero secus, si ultraquæ litigans
pars præsens fuerit Gail. 1. obs. 76. n. 1. & licet Myns. 1. obs. 1. n. 1.
existimet, nec hic quid: eā opus esse, contrarium tamen
verius videtur pertx. in L. un. C. ne liceat in una. &c. l. 13. C.
de Procurat.

XLVIII. Quod ad stylum Judicij Cameræ Imperialis
attinet, regulariter in omnibus causis tam in interlocuto-
riis, quam definitivis ad Cameram per appellationem devo-
luti, litis contestatio requiritur Ord. Cam. sic novissimè dispon-
nente part. 3. tit. 32. §. und sollem. 4. Gail. d. obs. 76. n. 2 Myns. 1. obs.
1. inf. præterquam si ad Cameram secundò appelletur, quo
casu, omissa etiam litis contestatione, rectè proceditur. Gail.
d. loc. n. ult. Dn. Ludw. in S. P. I. d. c. 15. Um. d. D. n. 13.

V. Vt de
scripto
sententia
recitet.

XLIX. 6. A Judice requiritur, ut sententiam de scri-
pto recitet. Non enim sufficit, sententiam in scriptis edi, sed
ex scriptis omnino recitanda est l. 2. & 3. & i. t. C. de sent. ex
brevic. recit. juxta solitum judiciorum ordinem, expresso
nomine judicis & litigantium, ita quidem, ut intelligatur,
quis Actor sit, quis Reus, alias ipso jure nulla erit d. l. 3. &
hoc fortè ideo inductum, ne veritas occultetur, quia pos-
set postea alio modo scribi, quam fuit voce dictum, nisi dicit
gl. in Clem. sapè 2. g. sententiam. verb. in scriptis. de V. S. Dn.
Ludw. in N. W. d. t. de re judic. n. 7.

L. Scriptura autem non constabit paucis literis te-
merè

merè descriptis l. f. C. cominat. epist. program. quod non acci-
piendum de paucis verbis, nam brevitas Orationis non vi-
tiat sententiam l. 13. C. de donar. sed de notis sive signis, i. e.
literis singularibus, quarum una posita integrum denotat
verbum: ratio est, cum perquām facilis in ejusmodi lite-
ris singularibus sit lapsus, indeq; in pronunciando facile
error promanare queat.

LII. Hinc paucissimis eleganter in hunc modum cō-
cipitur sententia 1. Processus succinētē describatur, puta:
Auff flagē/ gehane antwort/ und ferner Rechtlches einbringen.
2. Causa breviter exprimatur, In injurien, schuld-sachen. 3.
Partes ac Judices nominantur, N. fläger an einem/ N. beflag-
te am andern theil betreffende/ erkennen wir Bürgermeister und
Rath der Statt N. 4. Decisionis verba sub jungantur: Auf
den aeten allenthalben so viel zubefinden/daz beflagter dem flä-
ger die Libellirte joo: fl. zu bezahlen schuldig/ atq; ita in con-
demnatoria: in sententia vero absolutoria hoc modo: das
beflagter von angestelter flag billig zuentbinden/wie wir Ihme
dann hiemit absolviren und entledigen.

LII. Secus tamen est in modici momenti &c vilium-
personarum causis Nov. 17.c.3. Nov. 28.c.3. in quibus expres-
sè partium consensu solennitas scribendi omitti potest,
Auth. nisi C. de sent. ex brev. recitand. Item in causis matri-
monialibus; et si enim sententia non scribatur, ex speciali
tamen matrimonii atq; filiorum ex eo procreatorum favo-
re nihilominus valebit c. *Albericus & ibid. in verb. scriptis.*
extr. de testib. Sic si Episcopus inter suos subditos pronun-
ciat, sententia absq; scriptis proferri potest d. *Auth. nisi.* Plu-
res casus notat Br. in d. auth. n. 1.

LIII. An autem hæc solennitas de consensu parti-
um omitti, &c sententia sine scriptis proferri possit, inter Dd.
dubitatur: Sed Rosb. d. t. 72 n. 28. cum seqq. distinctione

C 3

hanc

hanc controversiam expediri posse putat, quem omnino
vide.

VII. Ut se-
deat, dum
pronunci-
at senten-
tiam. LIV. 7. Requiritur a Judice ut pro tribunalis sede-
at, dum pronunciat sententiam Nov. 82. c. 3. nimirum, ut eod
magis composita tam mente quam corpore justum queat,
proferre judicium. Quod ipsum plenius colligitur ex l. o. S.
f. C. de postul. & d. c. fin. d. sent. & re judic. in 6to. ubi sen-
tentia stando non sedendo prolati nullius dicitur mometi.

LV. Fallit hoc in interlocutoria, quae non requirit
plena causae cognitionem. Item in judice timente potes-
tiam partis: Is enim super equo vel ex turri sententiam fer-
re potest, ut notat gl. ad l. 1. C. de sent. ex brev. recit. It: li-
mitant, non procedere in causis summarioribus, ubi de plano si-
ne figurâ & strepitu Judicij fit processus, tum enim in arbi-
trio judicis, stando an sedendo pronunciare velit, Clem sepe.
2. vers. sententiam. de V.S.